
QUARTA-feiRA, 22 de OUTUBRO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

Programa/ Ação / Produto / Unidade 
Medida   Quantidade

 Município Atendido (Un) 7

4514 Apoio Técnico, Científico e Administrativo para a 
Defesa da Sociedade  

 Procuradoria e Promotoria Apoiada (Un) 326

6036 Expansão das Ações do Ministério Público  

 Unidade Estruturada (Un) 1

4983 Formação e Capacitação de Membros e 
Servidores do Ministério Público  

 Membro e Servidor Capacitado (Un) 1.041

1800 Implantação de Unidades do Ministério Público  

 Prédio Implantado (Un) 3

4992 Implementação de Ações de Desenvolvimento 
Organizacional  

 Ação Implementada (Un) 5

4509 Implementação de Atividades em Defesa da 
Sociedade  

 Procuradoria e Promotoria Estruturada (Un) 326

4512 Implementação do Sistema de Informações do 
Ministério Público  

 Informação Disponibilizada (Un) 70

4507 Melhoramento de Unidades do Ministério Público 

 Prédio Mantido (Un) 25

VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

4985 Contribuição ao Plano de Assistência dos 
Servidores - PAS / MP  

 Pessoa Beneficiada (Un) 275

2995 Encargos com Benefícios Assistenciais  

 Servidor Beneficiado (Un) 50

Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.227 de 
06/08/2008.

DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 2008
Reconduz e nomeia membros titulares e suplentes do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente-COEMA e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as disposições da Lei nº. 5.752, de 26 de julho 
de 1993, e do Decreto nº. 1.859, de 16 de setembro de 1993, 
que disciplinam a composição do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, Órgão consultivo, deliberativo e normativo, vinculado 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente;
Considerando as informações contidas no Ofício nº. 1164/2008-
GAB/SEMA, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente,
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, ao Conselho Estadual de Meio Ambiente-
COEMA, os representantes a seguir nominados:
Federação das Indústrias do Estado do Pará-FIEPA
Titular: JOSÉ CONRADO AZEVEDO SANTOS
Suplente: JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO
Federação dos Trabalhadores nas Indústrias do Estado 
do Pará-FETIPA
Titular: JOSÉ JACY RIBEIRO AIRES
Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do 
Pará-FETAGRI
Titular: RITA DA LUZ SERRA
Suplente: MANOEL IMBIRIBA SARMENTO
Ministério Público do Estado do Pará
Titular: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES
Suplente: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente-COEMA, os membros a seguir nominados:
Federação dos Trabalhadores nas Indústrias do Estado 
do Pará-FETIPA
Suplente: MARIVALDO NAZARENO VIEIRA DA SILVA
Federação da Agricultura do Estado do Pará-FAEPA
Titular: ARMANDO TEIXEIRA SOARES
Suplente: ROSA KEILLA SOUSA DE SOUZA
Representantes dos Servidores da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente
Titular: CARLOS ALBERTO PACHECO VILHENA
Suplente: MANOEL IMBIRIBA JUNIOR
Ordem dos Advogados do Brasil-OAB/PA
Titular: ÂNGELA SERRA SALES
Suplente: EVALDO PINTO
Art. 3º Os membros ora nomeados terão mandato de 2 (dois) 
anos.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2008.
ANA JúLIA CAREPA

Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.246/2008-SCCG,
DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Ari de Sousa Loureiro
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena, Igarapé-Miri, Mojú, São Miguel do Guamá, 
Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 à 25/10/2008
Nome :  Ari de Sousa Loureiro
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tailândia, Cametá e Muaná
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 30/10/2008
Nome :  Karla Marques Pamplona
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 01  (uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marituba e Benevides
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 e 23/10/2008
Nome :  Karla Marques Pamplona
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tailândia, Cametá e Muaná
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 30/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.247/2008-SCCG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Miguel do Guamá e Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 à 25/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.248/2008-SCCG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Jaime Nazareno Costa  Cruz
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena, Igarapé-Mirim e Mojú
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 à 23/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.249/2008-SCCG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.    

Nome :  Diogo Cardoso Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ponta de Pedras
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 à 23/10/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.250/2008-SCCG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Walkimar de Oliveira Novaes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Limoeiro do Ajuru / Oeiras do Pará.
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 à 25/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.251/2008-SCCG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Jaime Nazareno Costa  Cruz
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tailândia e Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 28/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.252/2008-SCCG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Magnólia Santos Barreto
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 10  (dez) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marituba, Benevides, Barcarena e Cametá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 à 30/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 480/2008-CMG 
DE  21  DE   OUTUBRO  DE  2008

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
R E S O L V E:
I – Nomear Comissão composta dos servidores: MAJ QOPM 
MARCELO CHUVA SIMONNETTI RG 16198, 1º TEN QOPM 
RODRIGO BARBOSA QUEIROZ - RG 30318, 1º TEN QOPM 
ILANISE BENA LISBOA RG 30343, ROSA MARIA FONSÊCA 
PARANHOS RG 3240-0AB/PA e JACQUELINE DO SOCORRO 
FONTES BENTES RG 274122 SSP/PA, para sob a presidência do 
primeiro, elaborar o manual dos procedimentos administrativos 
no âmbito desta Casa Militar, no prazo de 30 (trinta) dias, 
podendo este prazo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias, 
objetivando eficácia e eficiência no cumprimento de sua missão 
institucional. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em 21 de 
outubro de 2008. 

PORTARIA N° 481/08-CMG, 21DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando  Parte S/nº 165/08–DI de 20 de outubro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 MUNICIPIO  DE ALTAMIRA - PA  

NOME   PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO DE 
SIQUEIRA RÊGO 21 a 24/10/2008 03 e ½ (três e 

meia) diárias    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   
21  OUTUBRO  de   2008/
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 482/08-CMG, 21 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MLITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando  Memorando de n 198/08 –DS de 20 de outubro 
de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 CIDADE DE SALVADOR – BA

NOME   DIA  DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO 17 e 18 OUT 08 1e ½ (uma e 

meia diária)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   
21  OUTUBRO  de   2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 


